
Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024 Ano LVII  -    3 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 13.904-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNADORIA DO ESTADO	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.586, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a convocação da 5ª Conferência Estadual do Meio Ambiente - CEMA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO a 5ª Conferência Nacional de Meio Ambiente - CNMA, a ser 
realizada em maio de 2025, convocada pela Portaria GM/MMA nº 1.079, de 
10 de junho de 2024, que tem como tema “Emergência Climática: os desafios 
da transformação ecológica”, com o objetivo de promover diálogos sobre a 
emergência climática;
CONSIDERANDO a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climá-
tica para subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima,
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Estadual do Meio Ambiente - CEMA, 
a ser realizada de 3 e 14 de março de 2025, em Rio Branco, com o tema cen-
tral “Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”.
Art. 2º São eixos temáticos da 5ª CEMA:
I - mitgação;
II - adaptação e preparo para desastres;
III - transformação ecológica;
IV - justiça climática;
V - governança e educação ambiental.
Parágrafo único. Os eixos temáticos, que devem acolher as características 
regionais, orientarão os debates a serem realizados durante a 5º CEMA com 
o objetivo de nortear a elaboração das propostas a serem encaminhadas à 5º 
Conferência Nacional do Meio Ambiente - CNMA.
Art. 3º A 5ª CEMA se subdivide nas seguintes etapas e seus respectivos 
calendários:
I - etapas preparatórias:
a) Conferências Municipais/Intermunicipais: 11 de junho de 2024 a 25 de ja-
neiro de 2025;
b) Conferências Livres (facultativas, a serem definidas pela COE): 11 de junho 
de 2024 a 25 de janeiro de 2025;
II - etapa estadual: entre os dias 3 e 14 de março de 2025.
Art. 4º As proposições de todas as etapas da 5ª CEMA devem se relacionar 
diretamente com os objetivos da 5ª CNMA.
Art. 5º A Etapa Estadual da 5ª CEMA será realizada na cidade de Rio Bran-
co, em local a ser definido pela Comissão Organizadora Estadual - COE e 
divulgado na página da Agência de Notícias do Estado do Acre, por meio da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM e da Secretária de Estado 
do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 6º A organização e a avaliação do processo da 5ª CEMA serão realizadas 
pela Comissão Organizadora Estadual - COE, composta pela Comissão Tri-
partite Estadual, nomeada pela Portaria GM/MMA nº 1.022, de 27 de março 
de 2024, juntamente a outros representantes do Poder Público, do setor em-
presarial e de organizações da sociedade civil.
Parágrafo único. As organizações da sociedade civil serão selecionadas em 
procedimento de chamamento público, por meio de edital a ser publicado no 
Diário Oficial do Estado do Acre. 
Art. 7º A Coordenação Executiva Estadual - CEE da 5ª CEMA será composta por 
representantes dos seguintes órgãos e entidades da Administração Pública:

a) Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA;
b) Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC;
c) Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ;
d) Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN;
e) Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação dos Serviços Ambientais do 
Acre - IMC;
f) Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC. 
Parágrafo único. A 5ª CEMA será presidida pela Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - SEMA.
Art. 8º O Regulamento da 5ª CEMA será aprovado pela COE e publicado por 
ato do Secretário de Estado do Meio Ambiente.
Art. 9º As despesas decorrentes da realização da 5ª CEMA referentes à es-
trutura do evento correrão por conta de recursos orçamentárias consignados 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e as relativas ao trans-
porte, hospedagem e alimentação das pessoas delegadas durante a etapa 
estadual correrão por conta dos próprios delegados participantes.
Parágrafo único. Poderão ser firmados parcerias e patrocínios que possam 
contribuir para a execução da 5ª CEMA.
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.428-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JANINE DA SILVA BRASIL CORRÊA do cargo em comissão 
do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, nome-
ada através do Decreto nº 3.333-P, de 28 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.429-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear HELLEN SANTOS DE FREITAS para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, na 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 



2DIÁRIO OFICIALNº 13.904-A2  Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.430-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CAROLINE FELIX DA CUNHA do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, nomeada 
através do Decreto nº 3.329-P, de 28 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.431-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANDRE MAGALHÃES DE ARAUJO para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, 
na Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.432-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CARINA BERNADETE MENEZES CASTELO BRANCO do car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, nomeada através do Decreto nº 7.507-P, de 23 de julho de 2024.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.433-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear UESLEY VIEIRA ARAUJO para exercer cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-3, na Secre-

taria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.434-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOÃO RAPHAEL GOMES DA SILVA OLIVEIRA do cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, nomeado através do Decreto nº 420-P, de 9 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.435-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, na Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.436-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar FRANCISCO CARLOS DA SILVEIRA CAVALCANTE do car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-7, nomeado através do Decreto nº 3.330-P, de 28 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.437-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AÍAS DIAS DE ARAUJO para exercer cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, na Secre-
taria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.



3DIÁRIO OFICIALNº 13.904-A3  Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.438-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar GABRIEL HENRIQUE LIMA DO NASCIMENTO do cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, nomeado através do Decreto nº 1.721-P, de 8 de fevereiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.439-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANNA LAURA DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, na Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.440-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar MONIKE NOGUEIRA VILACORTA ARAUJO do cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-2, 
nomeada através do Decreto nº 1.869-P, de 14 de fevereiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.441-P, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear BEATRIZ CRISTINA SOUZA ABREU para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 14 de novembro de 2024, 136º da República, 122º do Tra-
tado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE
DIÁRIO OFICIAL 

WWW.DIARIO.AC.GOV.BR

Secretaria de Estado da Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos

Departamento do Diário Oficial

Av. Brasil, nº 402 - Centro 
Fone: (68) 3223-2269 / 3215-2804. WhatsApp 3215-2804  

E-mail: diario.oficial@ac.gov.br / diario.diversosac@gmail.com  
Rio Branco-AC -  CEP: 69900-076

SECRETARIAS DE ESTADO
SEAGRI

PORTARIA SEAGRI Nº 285, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere o Decreto nº 1.479-P/2023, de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado on-line nº 13.467, de 02 de 
fevereiro de 2023.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Lillian Vitória de Albuquerque Alcântara, Car-
go em Comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior 
- CAS, matrícula funcional n.º 9626093, para responder como Chefe do Con-
trole Interno  - CI, da Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI.
Art. 2º - REVOGAR a Portaria 52 (6053224) de 02 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

José Luis Schafer
Secretário de Estado de Agricultura
Decreto nº 1.479-P/2023
DOE nº 13.467


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


		2024-11-14T17:36:17-0500
	CARLOS CEZAR DE SANTANA:21670080234




